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萧山区潮汐预报

位置

萧山观潮城

下沙大桥

城市阳台

潮水涌高等级

8月23日
晚潮时间

18∶00

18∶18

19∶17

危险

高潮位
(米)

4.65

4.60

4.50

备注∶受多因素影响，该预测仅供参考。

8月24日
早潮时间

05∶00

05∶17

06∶14

高潮位
(米)

4.75

4.70

4.55

金点子婚介
13735826379

82655749

万名青中老各阶层有

公务员、事业、国企、教

师、白领、医生、工程

师、上门女婿等。

便民热线

受工行萧山分行委托，原定于2023年8月23日14时拍卖，现
延迟至2023年9月15日上午10时至下午16时止（延时除外）在
淘宝平台举行拍卖会，现将有关事宜公告如下：

一、标的：萧山区工人路1165号，房产面积：382.58㎡，土地：
40.1㎡，保证金42万元（不计息），房产过户税费按国家税法规定
买卖双方各自承担。

二、本次拍卖采用网络增价拍卖方式，一人报名且出价，满足
成交条件，方可成交。

三、即日起咨询、展示约期看样
四、联系电话：13868021588
五、联系地址：杭州市拱墅区国都商务大厦1309室。
另：瓜沥镇航坞路有一幢带院子房产拍卖，面积约5000平米

浙江永健拍卖有限公司 2023年8月21日

【国有资产】拍卖公告

样品类别
食用农产品-畜禽肉及副产品
食用农产品-生干坚果与籽类

食用农产品-蔬菜
食用农产品-水产品
食用农产品-水果类
食用农产品-鲜蛋

餐饮食品
糕点

粮食加工品
调味品

茶叶及相关制品
饮料
酒类

豆制品
肉制品

速冻食品
糖果制品

食用油、油脂及其制品
冷冻饮品
保健食品
蔬菜制品
蜂产品
食糖

食品添加剂
饼干

方便食品
罐头

蛋制品
炒货食品及坚果制品

合计

抽检批次
77
11
208
108
68
52
145
55
39
33
34
31
27
18
17
16
14
13
12
8
8
4
2
2
2
1
1
1
1

1008

不合格批次
2
0
6
9
1
5
2
1
0
0
1
0
1
1
1
0
0
0
0
0
1
0
0
0
0
0
0
0
0
31

合格率
97.40%
100.00%
97.12%
91.67%
98.53%
90.38%
98.62%
98.18%
100.00%
100.00%
97.06%
100.00%
96.30%
94.44%
94.12%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
87.50%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
100.00%
96.92%

二、检测检验机构
浙江省检验检疫科学技术研究院、浙江

华才检测技术有限公司、浙江方圆检测集团
股份有限公司、浙江公正检验中心有限公司、
绿城农科检测技术有限公司、杭州海润泰合
检测技术有限公司、杭州市萧山区质量计量
监测中心等。

三、分析及评价
1、2023年7月份抽样的粮食加工品、调

味品、饮料、速冻食品、糖果制品、食用油、油
脂及其制品、冷冻饮品、保健食品、蔬菜制品、
饼干、方便食品、罐头、蛋制品、炒货食品及坚
果制品共14大类食品经检验全部合格，总体
情况良好。

2、部分食用农产品的水产品检出不合格
项目为恩诺沙星、孔雀石绿、氧氟沙星。其中
鳊鱼5批次、鲫鱼1批次检出恩诺沙星不合
格，根据GB 31650-2019《食品安全国家标
准 食品中兽药最大残留限量》要求，恩诺沙
星为可以在水产品中使用的合成抗菌药，但
在水产品中的限量均为 100μg/kg。大黄
鱼、汪刺鱼各1批次检出孔雀石绿不合格，根
据农业农村部公告第250号《食品动物中禁
止使用的药品及其他化合物清单》，孔雀石绿
的限量为不得检出。1批次甲鱼检出氧氟沙
星不合格，根据GB 31650.1-2022《食品安全
国家标准 食品中41种兽药最大残留限量》要
求，氧氟沙星限量为2ug/kg。

3、部分食用农产品蔬菜检出不合格项目
为噻虫胺、噻虫嗪、毒死蜱、镉(以Cd计)，其中
姜1批次检出噻虫胺不合格，1批次检出噻虫
胺和噻虫嗪均不合格，还有1批次姜、1批次
韭菜检出毒死蜱不合格，1批次芹菜检出噻虫

胺不合格，根据GB 2763-2021《食品安全国
家标准 食品中农药最大残留限量》要求，噻
虫胺在姜、芹菜中的限量分别为0.2mg/kg、
0.04mg/kg，噻虫嗪在姜中的限量为0.3mg/
kg，毒死蜱在姜、韭菜中的限量为0.02mg/
kg。辣椒 1 批次检出镉不合格，根据 GB
2762-2017《食品安全国家标准 食品中污染
物限量》要求，镉(以Cd计)在辣椒中的限量为
0.05mg/kg。

4、部分食用农产品鲜蛋检出不合格项目
为恩诺沙星、多西环素、氧氟沙星、地美硝
唑。鸡蛋2批次检出多西环素不合格,另3批
次分别检出恩诺沙星、氧氟沙星、地美硝唑不
合格。根据GB 31650.1-2022《食品安全国
家标准 食品中41种兽药最大残留限量》要
求，多西环素和恩诺沙星在鸡蛋中的限量为
10μg/kg，氧氟沙星为 2μg/kg；根据 GB
31650-2019《食品安全国家标准 食品中兽
药最大残留限量》要求，地美硝唑在鸡蛋中的
限量为不得检出。

5、部分食用农产品畜禽肉检出不合格项
目为五氯酚酸钠、氧氟沙星，1批次鸡肉检出
五氯酚酸钠不合格，还有1批次鸡肉检出氧
氟沙星不合格，根据农业农村部公告 第250
号《食品动物中禁止使用的药品及其他化合
物清单》要求，五氯酚酸钠在鸡肉中的限量为
不得检出；根据GB 31650.1-2022《食品安全
国家标准 食品中41种兽药最大残留限量》要
求，氧氟沙星在鸡肉中的限量为2μg/kg。

6、部分食用农产品水果类检出不合格项
目为噻虫胺、噻虫嗪，香蕉1批次检出噻虫
胺、噻虫嗪均不合格，根据GB 2763-2021
《食品安全国家标准 食品中农药最大残留限

量》要求，噻虫胺、噻虫嗪在香蕉中的限量为
0.02mg/kg。

7、部分餐饮食品检出不合格项目为大肠
菌群。2批次不合格样品均为餐饮具，根据
GB 14934-2016《食品安全国家标准 消毒餐
(饮)具》要求，大肠菌群限量为不得检出。

8、酒类、糕点、豆制品、茶叶及相关制品、
蔬菜制品、肉制品各1批次检出不合格。高
粱酒（白酒）1批次检出酒精度不合格，根据产
品明示标准和质量要求，酒精度限量为45±
1.0%vol，该批次产品酒精度未达到要求；菠
萝の恋蛋糕（菠萝味）1批次检出过氧化值（以
脂肪计）不合格，根据GB 7099-2015《食品
安全国家标准 糕点、面包》要求，过氧化值
（以脂肪计）在糕点中的限量为0.25g/100g；
豆腐干1批次检出铝的残留量(干样品,以
Al 计)不合格，根据GB 2760-2014《食品安
全国家标准 食品添加剂使用标准》要求，铝
的残留量(干样品,以 Al 计)在豆干类中的限
量为100mg/kg；龙井茶1批次检出三氯杀
螨醇不合格，根据GB 2763-2021《食品安全
国家标准 食品中农药最大残留限量》要求，
三氯杀螨醇在绿茶中的限量为0.01mg/kg；
酸豆角1批次检出防腐剂混合使用时各自用
量占其最大使用量的比例之和、甜蜜素均不
合格，根据GB 2760-2014《食品安全国家标
准 食品添加剂使用标准》要求，防腐剂混合
使用时各自用量占其最大使用量的比例之和
在腌渍的蔬菜中的限量为1、甜蜜素在腌渍的
蔬菜中的限量为1.0g/kg；酱鸭1批次检出胭
脂红不合格，根据GB 2760-2014《食品安全
国家标准 食品添加剂使用标准》要求，胭脂
红在腌腊肉制品中的限量为不得检出。

2023年7月萧山区食品安全监督抽样检测情况通报
2023年7月份，全区食品安全监管主要职能部门从种养殖、生产、流

通、餐饮等环节共抽取样品1008个批次进行定量检测，具体抽样检测情况
如下：

一、样品分类及合格率情况
全区各职能部门抽检样品共24个类别1008批次，合格977批次，不合

格31批次，总合格率96.92%。样品分类及合格率详见下表：

■见习记者韩玲珠

说起“童年零食”，大家记忆里都有些什
么好吃的呢？和现在五花八门的包装零食
不同，许多人的童年零食是风味十足的街头
特色小吃，比如地瓜干、糖葫芦……义桥老
街上也有一家铺子，这里卖的“童年零食”是
不是你小时候熟悉的味道呢？一起来品鉴
一下吧。

义桥老街经过改造之后，入驻了许多商
户，竹器店、养生馆、五金店、羊肉店……各式
商品让这条老街有了浓浓的烟火气。其中有
一家卖洋糖糕和油墩头的店铺生意很不错，
2.5元一条的洋糖糕，3元一个的油墩头，虽然
这个物价不如早先时候便宜，但放到现在也
算实惠，回头客特别多。

因为最近天气炎热，整个铺子的顶部用
一块大布遮了起来，刚好把店招“银香洋糖
糕”遮住，第一次来的顾客可能一下子找不准
店，但是只要来过一次，便会熟悉它的位置。
招牌上的“银香”正是取自店主的名字“韩银
香”，她每天早上7点左右开始营业，一直到
傍晚6点半收摊。这个开店不算早，很多五
六点就要出门的人要是想在这里买早餐可买
不到，大部分人都是下午2点—5点这段时间
来买，当做点心吃。除了春节的法定节假日
那几天，她几乎都守在店里。

油墩头，也叫油墩子、油墩儿、油滋墩头，
是江浙沪地区的特色小吃。油墩头的制作过
程看起来并不复杂。首先，准备好面粉调制
好的面糊，白萝卜丝、雪菜、盐和味精作为馅
料。油墩头模具在油锅中过一下防止粘底之
后，舀一勺面糊放入模具铺满底部，加入馅料
后再用面糊封住，把模具放入油锅中煎至金
黄，沥油捞出后，一个香喷喷的油墩头就诞生

了。这样一锅面糊，可以做七八十个油墩头。
论个数卖的话，洋糖糕更受欢迎。刚炸

好的洋糖糕软糯香甜，蘸一圈红糖更是美
味，趁热咬上一口，嘴巴里便满满都是糯米
香。韩阿姨说，现在做这些小吃的人越来越
少了，附近只有她一个人在做，所以生意还
算可以，光顾的客人挺多的。这两样小吃虽
然做起来简单，但想要做得好吃也不容易。

“有些景区卖这些小吃，做的是一次性生意，
游客不会长期去吃，但我们不一样，我们在
这里需要的是长久的生意，所以一定要做得
好吃才行。”

因为是小本生意，韩阿姨都是现做现
卖，热乎出锅的味道也最好。也有顾客会要
求买炸过的半成品油墩头带回家，只要自己
在油锅里热一下就能吃了。
你会不会也偶尔怀念起儿时
的这一口路边摊美味，怀念
充满烟火气的童年呢？那些
令人怀念的时光，也许就藏
在这一条洋糖糕、那一口油
墩头里。

金灿灿、香喷喷……
据说是很多萧山人的“童年零食”你吃过吗？

■文/摄 记者贺一萍

“七月七，槿叶洗”，这大概是很多
年轻人听都没听过的一句话。槿叶指
的是木槿花的树叶。八月下旬木槿花
开得愈发密集，如果不是日日盯着看，
恐怕也难以判断它是否还是朝开暮落
的性子。

在《诗经》中，木槿有一个美丽的
名字：舜。“有女同车，颜如舜华。有女
同行，颜如舜英”，用花来比喻女子美
貌。到了唐代，木槿又有另一个略带
伤感的称谓，叫朝开暮落花。比如孟
郊《孟东野集·审交》诗曰“小人槿花
心，朝在夕不存”，白居易在《和微之叹

槿花》写道“朝荣殊可惜，暮落实堪
嗟”，以花来形容人事易变。虽然一朵
花的生命短暂，但是木槿整株的花期
却不短，这朵刚谢，那朵又开，生生不
息，笔直向上的树枝总是新花嫩蕊，绿
叶茂盛，因此它又有了无穷花和篱障
花之称。

用木槿叶洗头，大概是爷爷奶奶辈
的记忆了。那是连肥皂都不舍得用也
很少见的年代，洗头发也是一种奢侈。
七月七对女子来说是个大日子，怎么说
都要拾掇得干干净净，槿叶就是大自然
赠予的最好的洗发水。拿着盆在家门
口摘半脸盆的木槿叶，端到水井边打上
水，将绿绿的叶子洗净，然后用手翻来

覆去地挤压揉搓，叶子变软后会榨出黏
稠的滑腻的绿汁，泛着像肥皂一样的泡
泡。看到叶子几乎被榨干汁液，就可以
往盆里兑温水洗头了。和无患子、皂角
等植物类似，木槿叶中含有肥皂草素、
肥皂草甙、肌醇，可起到类似于肥皂的
作用，去除头部的油污和皮屑，同时改
善干枯打结的发质。
纯天然的洗发水，带
着淡淡的叶子清香，
在工业发达的时代偶
尔用过去的方式享用
自然也是一种奇妙美
好的体验，你想试试
吗？

七月七槿叶洗

这件老一辈人才知道的事
现在成了仪式感

扫一扫二维码
查看更多内容

扫一扫二维码
查看更多内容

■记者丁嘉兵

因技术升级需要，韵味萧山App将于8
月26日暂停运营，升级后用户积分将清零。
为感谢广大粉丝对韵味萧山App的关注和支
持，韵味萧山App推出积分优惠兑换活动，在
8月18日—8月25日期间，韵味萧山App用
户可用积分兑换相应礼品：龙舟杯、盲盒玩具、
蓝月亮洗衣液、胡萝卜睡毯、趴睡枕等。

活动一经发出，就受到了广大粉丝的热
情参与，大家纷纷兑换商品，不少粉丝是带着
家里人一起来，拎着大袋小袋的礼品满载而
归，最多的一口气换了13件礼品！据悉本次
兑换中，“龙舟杯”“清风花萃系列抽纸”“蓝月
亮洗衣液”最受粉丝欢迎，不少粉丝收到礼品

后惊呼精美，纷纷在我们的粉丝群中晒图秀
兑换的礼品。还没有参与兑换活动以及领取
礼品的粉丝朋友抓紧了，本次兑换时间到25
日下午3点截止，最迟领取时间为8月31日。

值得注意的是，与以往积分兑换活动不
同，兑换了商品的市民朋友可于工作日上午
9:00—下午5:30前往萧山日报社六楼领取
您的礼品，本次礼品最迟领取时间为8月31
日 。 如 有 其 他 问 题、不 明 事 宜 可 致 电
15057165806咨询。

这些积分即将清零 小韵喊你来兑换

■记者於立英

俗话说“夏吃豆，胜过肉。”现在有
着“补钾高手”之称的毛豆大量上市，个
个颗粒饱满，价格也不贵。记者在某电
商平台搜了一下，发现带壳的5元多一
斤，鲜毛豆粒8元多一斤。

就连老饕汪曾祺也说过：“夏天，家
家都要吃几次炒毛豆，加青辣椒。”不管
是蒸是炒，隔三差五来几盘，不仅清爽
解腻，还能补充高温流失的营养。对于
我们萧山人来说，当然是用萝卜干来搭
配毛豆。

萧山萝卜干起源于清末，距今已
有100多年的历史，这100多年来，萧
山萝卜干始终是当地农民世代种植加
工经营的产品，并长期保持持续稳定

发展。“萧山萝卜干”由“一
刀种”“花菜”萝卜加工而
成，工艺纯真、风味独特，
是中国“六大民间小菜”之
一。萧山萝卜干在农贸市
场都能买到。

萝卜干炒毛豆对于萧山
人来说基本就是最家常的一道
下粥下饭菜了。毛豆裹满萝卜干
的咸鲜，入口层次丰富，回味又有豆
子的清甜！韵味萧山App的老网友
傅老师也在广场上向大家推荐了萝卜
干炒毛豆。

锅中一小勺油，加热，投入剥好的
毛豆，煎至毛豆表皮略起皱，然后投入
萝卜干小丁。 加料酒翻炒，萝卜干本
身有咸味，不用加盐了。起锅前，加一

点生抽提鲜即可。吃起来口感带一点
面但不会软趴趴的毛豆，配上甜脆的萝
卜干，脆口又鲜美，配一碗米饭就能吃
得津津有味。

这对CP绝配！
补钙补钾 一炒就鲜透
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